5. Kogo sąd wysyłał ze wsteczą

R. Hube dla XIII wieku stwierdza wysyłanie ze wsteczą w jednym przypadku kogoś określonego jako *nuncius*, w drugim – podkomorzego⁶⁴⁴.

⁶⁴² J. Rafacz, *Dawne prawo...*, s. 119 i nast.

⁶⁴³ Samo udzielenie laski przez sędziego zainteresowanym nie zawsze jest w zapiskach notowane, zob. np. Leksz. I, 1826/1394: *Item veluti dominus Martinus gladifer Kalisiensis cum Petrassio Czepursky receperunt se pro recognicione ad ministerialem.*

⁶⁴⁴ R. Hube I, s. 226–228, patrz wyżej, ods. 641.

W księgach sądowych na ogół nie ma wzmianki o tym, kto udawał się ze wsteczą⁶⁴⁵. Tam, gdzie takie informacje się znajdują, wysłannikiem jest woźny⁶⁴⁶.

6. Adresat wsteczy

6.1. Sędzia lub podsędek

Jest bardzo niewiele wzmianek o kierowaniu woźnego do sędziego lub podsędka, czy generalnie do sądu z wsteczą.

Leksz. II, 1186/1399, Gniezno

*In causa Johannis Jaromirski cum Laurencio Lodski. Item ita debet littera dari ad ministerialem Poznaniensem, qui debet equitare ad subiudicem dictum Jad et inquirere...*⁶⁴⁷

Z sądem jako adresatem spotykamy się w zapisce poznańskiej
Pozn. I, 742/1401

Item pendet terminus inter P. P. et J. P. ad duas ebdomadas ad ferendam sententiam, quomodo ministerialis debuit equitare ad iudicium Pysdrense et inquirere rei veritatem inter prefatos dominos...

6.2. Podsędek i woźny

Nie znamy okoliczności, które skłoniły strony do wsteczy tak do podsędka, jak woźnego.

⁶⁴⁵ Na przykład w Leksz. II brak informacji, kto został do wsteczy wydelegowany w następujących zapiskach: 193, 813, 848, 1001, 1214, 1222, 1308, 1323, 1476, 1916, 1938, 2056, 2253, 2405, 2426, 2442, 2465, 2484, 2496, 2556, 2573, 2633, razem 23 zapiski. O woźnym wysłanym ze wsteczą informują zapiski nr 1078, 1246, 1314, 1693, 2418, łącznie 5 zapisek, proporcja 5:23.

⁶⁴⁶ Zob. np.: Leksz. II, 1246/1399, Gniezno, 1693/1394, Kościan. Nie wiemy, na jakiej podstawie Plaża, *Historia...*, t. I, s. 449 pisze, że wysyłano komornika. W zapisce łączycykiej woźny ma pytać sąd miejski w obecności pisarza (nie wiadomo którego sądu): Łęcz. I, 1315/1389, Łęczycza z.: *Item questio, debet interrogare Stanislaus ministerialis in presencia Grzimconis notarii advocatum Lanciensem cum scabinis in iudicio, ut moris est, locatis, si iudicaverunt dominum I. B. cum fratribus ipsius cum advocatissa de Clodava pro 200 marcis gr. et si formaliter diiudicaverunt, odsandzili, hoc nobis remittatur.*

⁶⁴⁷ Jest to jedyna informacja o tym, że woźny otrzymywał pismo. O wsteczy do sędziego patrz też Leksz. I, 2135/1396: *Nota, quod ministerialis debet equitare ad subjudicem dictum Jad, et dicere debet: „domine subjudex recognosce, utrum dedisti terminum dominis, videlicet... ad capitaneum Poznanie... pro skaszane vulg. pro pokup, sicut in iudicio sibi dicto Stanislao tunc presidenti vulg. naganily, vel utrum adhuc apud te vestecz habes, recognosce, sicut de jure habes”.*